
ANUNT DE PARTICIPARE
privind ach izi{ionarea : Licen{e Microsoft 3б5

рriп рrосеdurа de achizi{ie sectorialй Legea 74 din 21.05.2020: Iicitatie deschisй

1. Denumirea entitй{ii contractante: intreprinderea de Stat,,Aeroportul International Chiqinёu''

2. IDNO:1002600007189

3. Adrosa: bulevardul Dacia 80/3

4. Numёrul de telefon lfax: 022 814-560, 022 814-574

5. Adresa de e-mail gi pagina web oficialё а entitщii contractante: сапсеlаr@аirроц,rпd
www.airport.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialё de la саrе se ча putea obline accesul la
documentatia de atribuire: dосumепtа|iа de atribuire este апехаtd tп cidrul procedarii tп SIA
RSлр.

7. Tipul entitalii contractante gi obiectul principal de activitate (dасй este cazul, menfiunea
сё entitatea contractantё este о autoritate сепtrаlё de achizi{ie Sau сй achizilia
implicй о altё fоrmё de achizilie comun6): activitdli sectoriale tп dоmепiul aeroporturilor

8. СumрЁrёtоrul invitё operatorii economici interesa{i, саrе ?i pot satisface necesitйlile, sб
participe la procedura de achizi{ie sectorialй privind livrarea/prestarea/executarea urmёtоаrеlоr
bunuri/servicii/lucrёri: Cod СРY 48218000-9

Microsoft 365 Business
Standard

Liсеп{ё

о\
l

ф
бlф!+

Dепumirеа Ьuпurilоr/
sеrчiсiilоrлuсririlоr

Specificarea tehnicй deplini
solicitatй, standarde de

rеfеriп{5

VaIoarea
estimatб

(se va indica

lot in раrtе)
Versiunile desktop ale
aplicaliilor Office; Outlook,
Word, Bxcel, PowerPoint si
OneNote.

versiuni web de word, Excel
gi PowerPoint.

Gйzduire conferin{e online si
video репtru maximum 250 de
persoane сu Microsoft Teams.

Seminare web cu inregistrare 9i
rароrtаrе а participan{ilor

О singurё liсеп!ё este pentru 5
telefoane, 5 tablete si 5
computere РС sau Мас ale
aceluia;i utilizator.

Stocare gi parlajare а figierelor
сu uп spa{iu de stocare
OneDrive.

Теrmепul liсеп|еi: 12 lttпi



Microsoft 365 Business
Standard (fЕrб Teams)

Licen!ё 125

Versiunile desktop ale
aplicaliilor Office: Outlook,
Wоrd, Excel, PowerPoint si
OneNote.

Versiuni web de Wоrd, Excel
gi PowerPoint,

О singurб liсепlё este репtru 5
telefoane, 5 tablete si 5
сопlрutеrе РС sau Мас ale
aceluiagi utilizator.

Stocare 9i раrtаjаrе а
fiqierelorcu uп spa{iu de
stocare OneDrive.

Теrmепчl liсеп|еi: 12 ltllli

Microsoft 365 Business
Standard

Licen{6 25

Versiunile desktop ale
aplicaliilor Office: OutIook,
Word, Excel, PowerPoint Ei
OneNote,

Vеrsiuпi web de Word, Excel
Ei PowerPoint,

Gбzduire conferin{e online si
video pentru nraximum 250 de

реrsоапе cu Microsoft Teams.

Seminare web cu inregistrare Ei
rароrtаrе а рагtiсiрап{ilоr

О singurё liсеп(ё este pentru 5
telefoane, 5 tablete si 5
computere РС sau Мас ale
aceluia9i utilizator.

Stocare Ei раrtаjаrе а fiЕiеrеlоr
сu uп spaliu de stocare
опеDriче.

Теrпrcпul liсеп|еi: I2 luпi

Cu posibilitatea activirii la
solicitare iпtгерriпdеrii
contractante.

Microsoft 365 Business
Standard (firi Teams)

Licen!й l5

Versiunile desktop ale
aplicaliilor Office: Outlook,
Word, Excel, PowerPoint si
OneNote.

versiuni web de word, Excel
gi PowerPoint.

О singurй liсеп!ё este pentru 5
telefoane, 5 tablete si 5



соmрutеrе РС sau Мас
aceluia9i utilizator.

Stocare qi partajare
fi;iеrеlоrсu un spatiu
stocare OneDrive.

Теrmепul liсеп!еi: 12 luпi

Cu posibilitatea activйrii la
solicitare Intreprinderii
contractante

Licen!ё

Aplica{ia desktop Visio
(Windows),

Acces la peste 250.000 de
fоrmе Ei diverse solulii create
de раrtепеri.

Diagrame avansate de рrосеs Ei
model de proces de afaceri 5i
nota}ie (BPMN 2.0).

Suport offline 9i local репtru
fi;iеrе.

Suport pentru fiqiere
AutoCAD si grаfiсё de date.

scherne electrice.

Conducte qi instrumente
(P&ID) qi diagrame de
inginerie

conectivitate de date
(sincronizare bidireclionalё)

Теrmепul liceп|ei: l2 lutti

Visio Plan 2

Aplicalia desktop
(Windows).

Acces la peste 250.000 de
forme Ei diverse solu{ii сrеаtе
de parteneri.

Diagrame avansate de proces qi
model de proces de afaceri si
notalie (BPMN 2.0).

Supott offline gi local репtru
fiqiеrе.

Suport репtru figiere
AutoCAD si grаfiсб de date.

scheme electrice.

Conducte Ei instrumente
(P&ID) ;i diagrame de
inginerie

Licen!ё



conectivitate de date
(sincronizare bidirectionalё)

Теrmепul liсеп|еi: 12 lапi

Cu posibilitatea activйrii la
solicitare iпtrергiпdеrii
contractante

vаlоаrеа estimativi totalй in lei fйrf, ТyА

9. codul NuTs al locului principal de executare а lucrйrilor, in cazul lucrёrilor, ori codul
NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, in cazul bunurilor gi serviciilor

10. Duрё caz, orice garantii solicitate:
11. principalele modalitёti de fiпап!аrе qi platё qi/sau trimiterile la dispozi{iile care le

con{in: surse proprii
12. iП cazul procedurilor de preselectie, se indicё пumёrul minim al candida{ilor gi,

dасй este cazul, пumёrul maxim al acestora: пu se aplici
13. In cazul negocierii cu publicarea prealabila а unui anun{ de раrtiсiраrе, dialogului

competitiv 9i parteneriatului репtru inovare, se indicё, duрё caz, recurgereJla о рiосеdurй caie se
dеrulеаzё in etape succesive pentru а rеduсе in mod progresiv пumёrчl de oferte care urmеаzё sй
fie negociate sau de solu{ii care urтпеаzё sй fie discutate: -

14. In cazul in care contractul este imрёr{it ре loturi, uп operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

1) репtru uп singur lot.
2) pentru mai multe loturi;
3) pentru toate loturile;
4) alte limitйri privind пчmйrul de loturi саrе pot fi atribuite aceluiaqi ofertant:
15. Admiteroa sau interzicerea ofertelor alternative: пu ýе admite
16. Termenele qi condiliile de livrare: vdпzйtоrаl va preda liсеп|еlе Сumрdrdtоrului tп

tеrmеп de рапd h 20 de zile lucrdtoare diп data sеmпdrii Сопtrасtului
17. Теrmепчl de valabilitate а contractului 31.12.2024
18. Сопtrасt de achizitii sectoriale rezervat atelierelor protejate sau сё acesta poate fi

executat numai in cadrul чпоr рrоgrаmе de angajare protejatё (duрё caz): пu19. Prestarea serviciului este rеzеrчаtё unei anumite profesii in temeiul uпоr legi
sau al чпоr acte administrative (duрй caz): пu

20. scurtй descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici 9i а criteriilor
de se

Nr.
crt. Descrierea cerin{ei Modul de dеmопstrаrе а

cerintei
Nivelul minim/
obligativitatea

1 Сеrеrе de participare
Conform anexei пr. 7 din DS

ароЬаtё рriп Oгdinul MinFin 1 l5
din 15.09.2021.

Obligatoriu

2 Specifica{ia tehnicё
ConforrT anexei пr, 22 din DS

ароЬаtй рriп Ordinul MinFin 1 15
din l5.09.2021

Obligatoriu

J Specificalia de рrе}
Сопfоrm anexei nr. 23 din DS
apobatб prin Ordinul MinFin

115din 15.09.2021
Obligatoriu

4
Garanlia pentru ofertй in mйrirте de 2О/о fёrб,
тчА

Beneficiar: i.S.,,AIC"
ВС Victoriabank SA fil, }l9 08,
Chisinau, VICBMD2X802

Obligatoriu



MDs з vIO 0 00 022247 0 8 4 l б}t4DL

5
Gаrапliе de suport tehnic pentru perioada
valabilitatii licentei Scrisoare de garantie ObIigatoriu

6

Dovada iпrеgistrёrii persoanei .iuridice iп
conformitate cu рrечеdеrilе legale din tara саrе
ofertantul este stabilit sau Extrasul din гegistrul
de stat а persoanelorjuridice

Certificat/decizie de inregistrare а
ofertantului, copia autentificatй,
operatorul economic nerezident ча
prezenta documentul din 1аrа de
origine саrе demonstreazй forma de
inregistrare.iuridicЁ

Obligatoriu

,|

Declaralia privind neincadrarea in situa{iile
prevёzute la art.16 alin.(2) lit.a) din Legea пr.
246/2017 cu privire
la intreprirrderea de stat qi iпtrерriпdеrеа
municipalё

Anexa пr. 5

la Regulamentul privind
achizilionarea bunurilor,
luсrёrilоr qi serviciilor la
intreprinderea de stat

Obligatoriu

8
Garan{ia de Ьuпё execulie in mёrimе de 5 О/о cu
тVА

Garanlia de Ьuпё execulie va fi
depusб de сdtrе operatorul economic
desemat cigtigitor, in termen de рiпё
la 5 zile, la contul beneficiarului,
pentru о реriоаdё executёrii
contractului

Obligatoriu

'п temeiulIп temeiul lit. i alit. 8 art. 32 diп Legea пr. LP74/2oio аiп zllSЭОZЦч ьсumепtеь
еIесtrопiсе se aplicd sеmпdturа electroпica.
21. Motivul recurgerii la procedura acceleratб (?п cazul licita{iei deschise, restranse ýi

aprocedurii negociate), dupё caz: пu_
22. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul specificati dасё se ча

utiliza acordul-cadru, catalogul electronic, sistemul dinamic de achizilie Saulicitatia electronicё):
пu

23. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica{i dчрё caz): nu
24. Ofertele se prezintё in MDL cu qi frrй ТVА
25. criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: рrе{ul cel mai

соrеsрuпdеrеа tчturоr cerintelor
SсЙzut, сu

2б. Factorii de еvаluаrе celei mai avantajoase oferte din punct de чеdеrе economic,
рrесum gi ponderea lor: пu Se aplicf,

27. Termenul-limitй de depunere/deschidere а ofertelor:
- рАпё la: (оrа exacte) confonn SIA RSAP
- ре: (data) conform SIA RSAP
28. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: лs11 ,,RSAI,
29. Termenul de valabilitate а ofertelor: 30 de zile
30. Locul deschiderii ofertelor: SIA,ДSAP'
Ofertele intДrziate чоr fi respinse.
31. persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:

ofertanfii sau reprezentan{ii acestQra au dreptul sё participe la deschiderea ofertelor, cu excepria
cazului in care ofertele аu fost depuse in mod electronic.

32. Limba sаu limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: rоmffпй
33. Respectivul contract se rеfеrё la un proiect gi/sau рrоgrаm finantat dй fonduri ale

Uniunii Europene gi/sau de unul dintre statele mеmЬrе ale Uniunii Еurорепе: пu
34. Denumirea 9i adresa organismului competent in solutionarei contesta{iilor:
Agentia Nationalё pentru Solu{ionarea Contesta{iilor
Adresa: mun. Chiýinйu, bd. ýtefan cel Маrе gi Sйnt пr.|24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/e-m аi|:022 -820 6 52, 022 82 0-6 5 l, contestati i @ an sc. m d
35. Dataldatele qi referinla/eferin{ele рчЬliсёrilоr апtеriоаrе in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind contractul/contractele la саrе se rеfеrЁ anuntul respectiv (dасй este cazul): lipsй
publicare



36. In cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare: lipsй publicare

37. Data publicйrii anun{ului de inten{ie sau, dupe caz, precizarea се nu а fost publicat
un astfel de anun{: 101 din 22.|2,2023

1!. Pdu transmiterii spre publicare а anunlului de participare 07.06.2024
i2,- tп_qФщЦщqеdurii de achizi{ie sectoriali se ча utilizalaccepta:

40. Alte infbrmalii relevante: achitarea Ьuпurilоr se vа е е;аlопаt
egale 50'% iп tеrm.еп de 5 zile lucrdtoare duрd sеmпаrеа 50%

iп dottd trапsе
la prezeпtarea

Facturi fiscale ;i acfului de predare primire iп tеrtпеп cle ] 0

Preqedintele grupului de luсru Sergiu SРОIАLД

.In ll dе achtzllte sectoriali se ча utilizalaccepta:
Dепumirеа instrumentului electronic se ча utiliza/accepta sau пu

Depunerea electronicй а oferlelor sau а сеrеrilоr de
participare

Se ассерtё

sistemul de comenzi electronice Nu este cazul
Fасturаrеа electronicё Nu este cazul
Plйtile electronice Nu este cazul


